Dès l'ouverture du sermon, Augustin expose le moyen de parvenir à un tel état de grâce : la dilatation. Le substantif *latitudo*, que l'on peut rendre par largeur et largesse, et le verbe *dilatare* (élargir, étendre, dilater) lui servent à exprimer cette notion capitale<sup>9</sup>. L'homme d'avant la grâce, dit-il, est étroit. Il ne peut honorer la demande de l'Apôtre de déambuler selon l'esprit parce qu'il ne s'ouvre pas à lui. Ainsi, il stagne, immobile comme le sont les statues des idoles qu'il adore dans les temples. À l'inverse, Augustin lui propose d'ouvrir son cœur pour laisser pénétrer l'esprit. Celui-ci pourra ainsi déambuler en lui et le faire, lui-même, cheminer<sup>10</sup>. Ce qui dilate l'homme, précise Augustin, c'est la *caritas*, qu'il faut évidemment entendre au sens large de l'amour généralisé et non des seules actions caritatives. La *caritas*, c'est l'amour de Dieu pour les hommes et, en retour, l'amour des hommes pour Dieu, dont l'amour de soi est une modalité, et l'amour du prochain, pour y trouver Dieu<sup>11</sup>.

Le processus salvateur envisagé par l'évêque d'Hippone est donc à la fois social et spatial. Il est fondé sur une circulation généralisée de l'amour entre les hommes et Dieu, au nom de laquelle chaque être est lié à l'autre par des échanges qui ne doivent avoir d'autre attente que l'accueil possible de la grâce, moteur initial et carburant du cheminement salvateur. L'espace, le temps et l'homme n'ont aucune objectivité. L'homme n'existe pas parce qu'il habite quelque part, mais parce qu'il est habité par

8. Je pense notamment aux livres X et XI du *De Genesi ad litteram* et aux livres XIII à XV du *De civitate Dei*.

9. Sur la notion chrétienne de la dilatation du cœur, Jean-Louis CHRÉTIEN, *La joie spacieuse. Essai sur la dilatation*, Paris, Minuit, 2007.

10. Sermon 163, 1 : *Deambulat autem in nobis praesentia Maiestatis, si latitudinem inuenerit caritatis. Ad hoc nos exhortans apostolus ait : Dilatamini, ne sitis iugum ducentes cum infidelibus (2 Co. 6 13-14). Si dilatemur, deambulat in nobis Deus ; sed ut dilatemur, operetur ipse Deus. Si enim latitudinem caritas facit, quae non nouit angustias, uidete quia Deus sibi in nobis latitudinem facit, ipso dicente apostolo : Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom. 5, 5). Propter hanc latitudinem, inquam, in nobis deambulat Deus.*

11. Dany DIDEBERG, « Caritas », dans *Augustinus-Lexikon*, vol. 1, col. 730-743 ; Anita GUERREAU-JALABERT, « Spiritus et caritas. Le baptême dans la société médiévale », dans Françoise HÉRITIER-AUGÉ, Élisabeth COPET-ROUGIER, dir., *La parenté spirituelle*, Paris, Éditions des archives contemporaines, 1995, p. 133-203 ; Anita GUERREAU-JALABERT, « Caritas y don en la sociedad medieval occidental », *Hispania. Revista Española de Historia*, 60, 204 (2000), p. 27-62.